F. 97 et ex contemptu novi contra nos motus. Profecto multi nobis 
postea constant praesentis iniuriae impuniter at), quamvis etiam res 
nostra agatur, nostra enim Nervia et Hameranum nunc iam a Carola 
occupata est, neque credendum ultra eum non processurum. Nescio quis 
Monachus vaticinatur, quod hoc anno tormentarie cantilenae sub Der
pato audientur au). Denique cum Moscho consilia communicantur, quare 
nihil vetat nisi quod iam accingamur. Quod ut tanto fiat ala;crius 
ignoscat M.V. si cum gratia M.V. libere quod sentiam dixero. Duo sunt 
quibus animos et studia civium M.V. devincire possit. Primum si ad 
leges expurgandas, et iustitiam excitandam M.V. av) applicaverit, alterum 
si promissionem suae Reipublicae exsolverit, quam quidem Respublica 
a M.V. nunquam sordide exigit neque secum more molestorum credi
torum agit, sed ut M.V. proprio motu et libera voluntate ac amore erga 
nos ducta fuerat expectabit. Dissimulare enim non possumus interesse 
Reipublicae ut Oestonia sit nostra, M. autem V. nihil decedat, cum 
utriusque Regni sit Domina. Ante omnia autem M.V. rogo ut de ratione 
belli cwn senatu tuo quam diligentissime et apertissime conferat atque 
quibus consiliis quibus auxiliis illud gerere debeat cum eo communicet. 
Sane Poloni nunquam Reges suos extemis credere solebant, maleque 
eis semper cessit quotiescumque Reges nostri externis se crediderunt. 
Crediderat Iarchlo filium Hungaris, ita eum amisit quandoquidem a 
Matthia est interemptus. Quantum etiam de M.V. timuerimus animus 
meminisse horret, quantum perlculum de M.V. periculo Respublica nostra 
formidabat, fugiunt me situs Iocorum. Ideo pauciora dico, sed tamen 
bellum hoc copias firmas et iustas requirit, accessus praeterea explo
randus, commeatus ut intercludi non possit providendum. A tergo tuta 
debent esse omnia, quod in priori expeditione male :servatum est, cum 
nec literas quidem ultra citroque mittere potuerimus, Iocorumque op
portunitate exacte cognoscendae, et nullius non utendum occasionibus. 
Caetera aw) ad nutum sequentur, non desperamus quin M.V .. cuncta sint 
bene cessura. Carolus ille Magnus propter tempestates insignes cladem 
acceperat, et postea tamen victor extitit. Idem M.V. sibi promittat modo 
recte fiant omnia, memor illius dicti: Neptunum frustra accusat, qui 
bis naufragium facit. Habeo etiam aliud quod cum gratia nobilitatis, ne 
putent a me Regem tibi dari, et 'cum .gratia M.V. dictum esse volo. Gerit 
quidem maiestas V. curaro filii ut educatur liberaliter, sed ut tanto 
diligentius id M.V. faciat rogandam M.V. censui. Talis enim procul dubio 
futurus est, qualem educationem na[c]tus fuerit. Detur illi praeceptor 
gravis et doctus, quem Casimirus dedit filiis suis, quos ita instituerat ut 
a Christianis Populis 
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F. 97 v in Reges et Principes appeterentur, atque in Hungaria et 
Bohemia regnarent, ex qua eadem institutione Sigismundus magnus 
Avulus M.V. prodierat ax). Quapropter et M.V. filio eadem cupio ut non 
desint ornamenta, excolant bonae artis eius ingenium maxime autem 
in hiis studiis versetur, quae ad politicam et ad Rem militarem pertinent. 
Nostrae autem politiae paucissimi sunt praecepta et regulae, quorum 
Deum ama, Rempublicam, iura, leges patriae serva, senatum 'consule; 
Reipublicae vero contextus ex Monarchia et Policratia constat, quae 
unum Reipublicae corpus ita constituunt, ut Rex sit .caput supremum, 
propterea in Regno authoritas et primus rector, et quia caput functiones 
suas cum sensibus obit, atque eorum ministerio utitur, itidem et Rex 
senatum ideo adiunctum habet, ut ipsius consilio utatur. Reliqua no
bilitas suis officiis et titulis seu membris et articulis distincta, 'corpus 
ipsum repra;esentat, et haec quidem Reipublicae pulcherrima constitutio 
recte se habet si Rex cives et cives Regem diligant. Nullus est enim 
nexus tenacior amoris et benevolentiae, dulciter enim dominos cum 
subditis connectit et copulat. Quare M.V. filius assue.scat a teneris annis 
amare cives, et vicissim in amore dvium adolescat; si enim amaverit 
a teneris, amabit adultus, si amabit adultus defendet, praemiis officiet, 
benemeritos remunerabit. Denique devinctis ay) ita sibi civium animis 
Regnum firmiter stabiliet. Sunt aliae et plurimae in hac sententia exo
ticae subtilitates, sed apud nos merito nunquam locum obtinuerunt, 
quandoquidem ita saepe Principes cum subditis implicarunt, ut et illi 
metuerentur, et isti metuerent. Certior igitur et tutior est nostra since
ritas et benevolentia quibus hactenus Respublica Polona stetit. Nec 
quidem, ut antea dixi, haec a me dida sunt eo fine quod liberam electio
nem aliquo modo monere velim, nam et haec mihi libertas omnibus 
rebus est charior az), sed monui ut R.M. filius recte educatur et institua
tur, ut in .Proximo quem elegamus habeamus. 

Et quoniam iam finem dicendi facio, iterum M.V. rogo ut omnes 
cogitationes belli in sinu senatus deponat atque confidenter de tota 
eius ratione consilia conferat et 'communicet. In nobis nihil deerit M.V. 
Non solum hunc M.V. inimicum sustinebunt Poloni, sed si reviviscet 
Magnus Alexander cum suis Macedonibus, nunquam erit formidabilis. 
Vnum est quod praeteritam Livonicam commissionem M.V. in his co
mitiis perficiat: non est bonum quando 

F. 98 fluctuant animi Provincialium, et non est ferendum ut labor 
commissiariorum, maxime Reverendissimi Archiepiscopi Leopoliensis, sine 
fructu maneat. 

*) Huius orationis extant duo exem
plaria, ambo aeque imperfecta. Versio 
in textu igitur ex utrisque est con
fiata, adhfbita interpunctione quae 
ex magna parte deest. Litterae A et 
B signiftcant lectiones in primo et 
secundo exemplari existentes, quan
quam foliatio refert ad exemplar se
cundum. 

a) declaratlones A. 
b) sortiatur A B. 
c) consuetudinem A B. 
d) non A B. 
e) abundant A. 
f) deftceret A, defecerunt B. 
g) ordinem B. 
h) sic A et B. 
i) republlca A, rem B. 
j) consensu A et B, emendavi. 
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k) tradebat A et B. 
l) inita B. 
m) sive A, sin B, emendavi. 
n) siglllatlm A et B. 
o) sublcebo B. 
p) inspexerit, ludlcabit A. 
q) Nam B. 
r) prodlgent B. 
s) laxare habenas A. 
t) subdlcantur B. 
U) lta B. 
v) quorum sic A et B. 
w) causam B. 
x) latitudo B. 
y) seu A, an B. emendavi. 
z) Altera A et B. An legendum Vltra? 
aa) strevlmus A et B. An legendum ac-

crevimus? 
ab) secesserint A. 

ac) letissimorum B. 
ad) est, sit A et B. 
ae) totus A et B. An pro tot? 
af) ingens B. 
ag) admovit B. 
ah) ad haec A et B. An pro adhuc. 
ai) non B. 
aj) declarat A et B. 
ak) sanctos splritus sufflent A et B. 
al) quae auguria om. A. 
am) deduxisse B. 
an) contrarios B. 
ao) facto A et B. Emendavi. 

Ignotus 
ad ignotum 

ap) destinamus A, dominamus B. Emen-
davi. 

aq) vie ac terras A. 
ar) tentem A. 
as) venient A, persuaderant A et B. 
at) sic A et B. Videtur aliquid excidisse, 

quia phrasis sensum non habet. 
au) audentur B. 
av) devincire ... M.V. om. B. 
aw) Caeterum A et B. 
ax) Avulo M.V. proderat B. 
ay) de cunctis B. 
az) clarior B. 

N. 156 

s.l., 9 Februarii 1600 

de morte filiae R!egis Sigismundi et aliis rebus 

Dte mercurii .9. februarii 1600 
Cantata fuit mi.ssa de spiritu sancto in Collegiata ecclesia sancti 

Ioannis Versovie ·per episoopum posnanensem, loci ordinarium in qua 
intervenerunt Rex (licet ·enim filia septenis esset destituta a medicis 
ob morbum postularem vulgo varole et antequam Rex venket ad ec
clesiam illam xelinquerat ut mortuam quae postmodum hora 21. mortura 
est). Nuntius Apostolicus, Archiepiscopus Leopoliensis, episcopus Plo
censis, Culmensis, Vice Cancellarius et Lucioriensis et quinque senatores 
laici, videlicet Castellani minoraho a), et post missam iverunt ad Regem 
Archi-episcopus, episcopi et senatores Castellani et cancellarius Regni qui 
non fuit in Ca-pella. 

Dte iovis. X. eiusdem. 
Non fuerunt comitia propter mortem filie Regis sed senatores 

tam ecclesiastici quam seculares et ·cancellarius iverunt ad visitandum 
et consolandum Regem. 

Die Veneris .XI. eiusdem. 
Fuerunt Comitia et a Vice Cancellarlo fuit facta propositio nomine 

Regis quae continebat quod Regnum istud Gubernatur consiliis senato
·rum, et quod tunc bene gubernatur, quando consilia sunt bona et execu
tioni demandantur, et reduxit propositionem suam ad duo .ca;pita videli
cet, ad interna, et externa, et de intexnis rad quinque capita, primo de 
corrigendis quibusdam abusibus tribunalis Regni, secundo de ratione 
comitiorum agendorum, ut quae statuta sunt executioni demandentur 
tertio de licentia militari ·oohibendo, qua•rto de luxu moderando. Quinto 
de provtdendo usu11pationibus Bonorum Regni ·et Regis. Quorum externa 
ad duo capita videlicet de obstando Principibus qui possunt infestare 
Regnum, secundo de Auxilio Regi prestando instanti. Sequentibus diebus 
senatores •ecclesiastici dederunt vota sua, et die lune 14 ·eiusdem can
cellarius post alios senatores oretenus lingua Polonica sicut et alii dedit 
votum supradictum respondendo ad singula proposita. 

Comitia huiusmodi durabunt per sex hebdomadas continuas singulo 
die preterquam Diebus Dominicis et aliis festivis diebus ab hora .18. 
usque ad .22. ·et in futurum nuntii facient .propositiones suas. Hl sunt 

257 

17. 

due electi in nobilitate in singulo palatinatu et sunt Palatinatu.s in 
totum .34. 

F. 98v Senatus constat ex duobu.s Archiepiscopis Gnesnensi et Leo
poliensi, ex .13. episcopis Cracoviensi, Vladolaviensi, Vilnensi Posnaniensi, 
Varsiensi, Luceoriensi, primislensi, Samogutiensi sive Mednizensi, Cul
mensi, Chelmensi, livoniensi, Camensi, trigir1ta quorum palatinis tribus 
castellanis, et uno capitaneo et hi dicuntur senatores maiores ex castel
lanis maioribus .30. et ex minoribus .49. et de officialibus curie, videlicet 
Mar.scalco Regni Polonie, Marscalco lituanie, Vicecancellario Polonie, Vi
oocancellario lituanie, thesaurario Polonie, thesaurario lituanie, Mars
calco curie Polonie, et Marsalco curie lituanie Uno referendario Polonie 
et altero lituanie. 

Sedent ab utroque latere Regis Avchiepiscopi, et ·episcopi supradicti: 
deinde sequuntur Palatini iuxta ordinem Palatinatuum quorum quidem 
Pala•tinatuum nomina sunt haec. 

Castellanus Cracoviensis, Palatinus Posnaniensis Vilnensis, Sando
miriensis, Castellanus Vilnensis, Palatinus Calisiensis, trocensis, sera
diensis, castellanus trocensis Palatinus lenciciensis, Capitaneus Samo
·gitie, Palat. Bresensis, Chioviensis rrvni Ladislaviensis, Ruscie, Voly
nensis, Podolie, smolensensis, lubUensis, Bolezensis, Premlsensis, Novi
grodensis, Plocensis, Vitepcensis, Massoviensis, Polesensis sive Poladsen
sis, Raviensis, Bresciensis, Culmensis, Moscislaviensis, Margie Bracla
viensis, Pomeranie, Minschensis, Derpatensis, Posnaniensis, Vendensis. 

Ex his deoem sunt partim heretici partim scismatici ceteri sunt 
catholici. In hoc Regno vacant tres ecclesie cathedrales et Principales 
videlicet Vilnensis, iam sunt octo anni per translationem E.m. crurdinalis 
Radivil ad ·ecclesiam ·cmcoviensem de qua quidem Vilnensis fuit provisus 
Reverendissimus D. Bernardus Madeioschi episcopus Luceoriensis sed 
nunquam adeptus fuit illius possessionem quia se opposuerunt Lituani 
pretendentes vigore eorum privilegiorum quod Poloni non possint habere 
officia vel beneficia appud eos et negotium in istis negociis resolvetUT. 
Varmiensis per obitum cardinalis Battori pro eius provisione debent no
minari a Rege qua•ttuor persone a •cannonicis et capitulo debet elligi 
unus et fertur quod electio forte cadet in Reverendissimum D. Petrum 
Tiliegla episcopum Culmensem, et Vicecanoollarium, cum sit cannonicus 
Varmiensis, et Rex hucusque distulit nominationem ut dicunt ut reti
neat plures in spe ·cum egeat eorum opera in istis comitiis, et quia etiam 
si ellegeretur ad presens in istis comitis, et quia etiam si ellegeretur ad 
presens in istis comitiis oporteret poovideri de novo Vicecancellaorio et 
Rex ac amici •dicti Vicecancellarii ·cupiunt quod ipse continuet officium 
suum usque ad no~a comitia que non fiient nisi infra duos annos et 
·ecclesia Cra•wviensis per obitum dicti Oardinalis Radevi! ad quam multi 

F. 99 aspirant inter quos Reverendissimus Dominus Stanislaus fo
gelueder Gubernator filii Regis et Dominus Stanislaus Mimschi Palatinus 
lanciciensis, et dicunt istius ecclesie redditus esse 89 m. fiorenorum et 
quod fructus possunt augeri ob quasdam minel'as heris et argenti nuper 
inventas. 

a) Lectio incerta. Nomina perperam 
scripta in M s. su n t sequentta: Brec
tensis, Chilerensis, Macieroschi, Var-
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nlensis, Laplciensis: quae omnia in 
textu emendata sunt. 

N. 157 

Gedani, 29 ApriLis 1600 

Proconsul et Consules Gedanenses 
ad Robertum Cecil 
ut aditum ad reginam obtineat pro oratore eorum 

Illustris Magnifice et Generose Domine. 
F. 101 Mittimus per latorem praesentium literas nostras ad Sere
nissimam Angliae Reginam in negocio cum illius Regni Mercatores, tum 
Hanzae civitates confoederatas concernente. Cum autem in re magna 
magno patrocinio egeamus, de auotoritate et benevolentia Illustris Ma
gnifi·centiae Vestrae omnia nobis pollicentes, verbis diligentissimis ro
gamus, dignetur Eidem Latori qui responsum Regium ad literas nostras 
humilime petiturus est, ad se aditum benigne permittere, et de caetero 
etiam ipsi negocio, in Consilio Reginali augustissimo gratiam suam et 
favorem accomodare. Quod nos de Illustri Magnificentia Vestra quibusvis 
o:tficiorum studiis ubi occasio tulerit demereri studebimus. Eandem Deo 
Optimo Maximo diutissime salvam et incolumem, nos autem ipsius 
gratiae et benevolentiae commendamus. Datum Gedani XXIX. Aprilis. 
Anno M DC 

Illustris Magnificentiae Vestrae 
ad officia paratissimi 

Praeconsules et Consules 
civitatis Gedanensis 

In dorso: Illustri Magnifico ac Generoso Domino Domino Roberto 
Cedlio, Equiti Aurato et Sacrae R-ae Ma-tis necnon magni Regni Angliae 
Secretario primario, et Consiliario dignissimo. Sigillum. 

Matheus Piscoviensis 
ad Robertum Cecil 

N. 158 

petens injormationem de viris illustribus 

Zamoscio, 19 Junii 1600 

F. 103 Illustrissime Domine Domine observandissime. 
Induxi in animum, elogia clarorum virorum monimentis mandare. 

Et eos quidem, qui precipua laude, in Regno Poloniae excelluerunt, 
habeo: in Anglia clarissimo, et a vetustate celebratissimo Regno, qui 
singulari gloria fioruerunt, qui ut fioreant, gestio habere. Qua de re 
Ill. D.V. ex omnibus unam potissimum existimavi appellandam, quam 
ex eruditissimorum hominum vario sermone, qui istinc ad nos veniunt, 
mirifice suspicio. Quidquid rerum gestarum scriptores, grecis La tinisque 
litteris complexi sunt, quidquid ii pepererunt, a quibus precepta, Re
rumpublicarum recte administrandarum petuntur; 

F. 103 v quidquid sapientiae antistites divinitus in Philosophiae 
studio invenerunt, earum omnium rerum summam scientiam esse, in 
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Ili. D. V-ra. Non imitabitur Ili. D. V. avaros Chronistas, qui collecta, in 
terram invidi recondunt: Principem siderum sequetur solem, summa li
beralitate, cuncta luce sua complentia. Petitionis aequitati morem g·eres. 
Dulcis et humana est virtus, cuius prestantiam hominum iudicia tri
buunt tibi: suavitas eius nihil mihi negabit. Quod ego si assequor, divi
num quiddam et singulare, esse me assecutum arbitrabor. Literarum 
nostrarum brevitatem, musarum delitiae, Brusius noster in amni liberali 
doctrina nobilis et magnus, uberem eloquentia sua efficiet. Vale. Datum 
Zamosci 12 Kal. iul. 1600. 

Ili. D-is V -rae 
Studiosissimus Servitor 

Ma theus Piscoviensis 
Regiae M-tis Poloniae Secr. 

In dorso: Ill-mo Dom. D. Roberto Baroni de Sicelis, equiti aurato, 
Sac. Ma-tis Angliae Secretario, et Domino ob-mo. Alia manu: July 1600. 
King of Poland his Secretary to my M. by Doctor Brusius. 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses 
de edicto contra eos revocando 

N. 159 

Grenvici, 30 Junii 1600 
(vet. st.J 

F. 105 Elizabeth Dei gratia etc. Magnificis et spectabilibus viris, Do
minis Consulibus, Proconsulibus et Senatoribus inclyte Civitatis Geda
nensis, Amicis nostris charissimis. Salutem, et rerum omnium inc·re
mentum. 

Magnifici et spectabHes viri, amici charissimi. Quam prompti para
tique sitis, semperque fueritis ad omnia benevoientiae officia praestanda 
quae v·el nobis ilpsis grata acceptaque esse, vel subditis nostris commo
dum afferre possint, ex iis literis quas Ioannes Bremerus civis ac nuncius 
vester nuper ad nos attulit, piene intelleximus. Quibus in rebus tametsi 
i:d :rugitur ut communis utilitas vestris Civibus pariter ac nostris subditis 
acquiratur, tamen benevolentiam vestram libenter agnoscimus. Atque 
eo magis quod •tantam animi aequitatem et integritatem ostenderitis, 
ut tametsi Civitas vestra ·cum Hanseaticis arctissimo ac foederis vinculo 
sit coniuncta, !Jamen adversus Imperatorium illud Edictum de extermi
nandis e Germania mercatoribus nostris (quod homines malevoli ini
quissimo pretextu impetrarunt) aoriter a vobis sit reclamata, nec •ad eos 
Conventus aut •colloquia quae ab Hanseaticis hac de re habebantur, 
quenquam vestratium, Civitatis nomine, miseritis. Quod quemadmodum 
eo consilio factum esse arbitvamur, ut tum honoris ac dignitatis nostrae 
iusta mtio a vobis haberetur (cuius benevolentia haud ingrata memo
riam semper retinebimus) tum etiam ut iudicii de Edicta ipsius iniqui
tate non obscurum testimonium extaret. 

lta studium operamque vestram quam pro ·componenda inter Hans
eaticos nostrosque mercatores amni controversia, proque renovanda 
Hanseatica et communis mercaturae soci:etate, vos libenter atque enixe 
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adhibituros profitemini, eiusdem benevolentiae permagnum atque insigne 
argumentum esse censemus. Sed cum hac in re, pra,esertim uti a vobis 
proposita est, plurime occurrunt difficultates a:c dubitandi ,causae, quas 
maturo 'COnsilio accurataque consideratione expedire aequius est, ne forte 
dum alia evitare incommoda studemus, in alia eaque graviora incidla
mus, Haud possumus sane quicquam certi ad haec statuere, aut pro 
responsione animi nostri sententiam :pluribus nunc verbis exponere, 
done,c ea:e +dubitationes quae iustissimis ex causis scrupulum nobis inie
cere de medio tollantur. Quas Bremerus nuntius vester ex eo sermone 
quem ,cum quibusd:am e consiliariis nostris habuit, vobis fusius ac plenius 
explicabit. Reliquum est, ut pro hiis permultis quidem ac promptissimis 
benevolentiae officiis quae a Vobis pra:estita sunt gratias agamus, utque 
tam bene merite Civitati par ac mutuum promerendi studium reme
tiamus. Quod certe libenter promptoque animo, ut res feret, semper 
futurae sumus.